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Abstrakt

V diplomové práci se zabýváme problematikou legislativy a doporučení, která se

týkají technického a materiálního vybavení pro řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob u vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby.

Cílem v teoretické části je přiblížení vybraných zákonných a podzákonných

norem a doporučení, které se věnují již zmíněné problematice a zhodnocení současného

stavu dané problematiky u vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby.

Úkolem v praktické části je analyzovat jednotlivé technické a materiální vybavení

poskytovatelů vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby pro řešení

hromadného postižení osob a porovnat je s legislativně ukotveným či doporučeným

vybavením. Nedílným prvkem v praktické části je komparace, ve které jsou zpracovány

případné rozdílnosti ve vybavení a způsobu zajištění dostatečného technického

a materiální vybavení. Výsledkem práce je zhodnocení dodržování předepsaného

vybavení a připravenosti vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby a

představení případných možností, kterými lze zabezpečit zmíněné vybavení k řešení

hromadného postižení osob.

Klíčová slova:

Hromadné postižení osob, zdravotnická záchranná služba, technické a materiální

vybavení

Abstract

This diploma thesis deal with the issue of legislation and recommendations that

concerns technical and materiál equipment for dealing with an mass casuality incidents

at selected emergency medical providers

The aim of the theoretical part is to introduce selected legal and sub-legal statutory

norms and recommendations that deals with the aforementioned issues and evaluate this

current state of the issue in selected emergency medical providers

The task in the practical part is to analyze the technical and materiál equipment of

choosen emergency medical provider for dealing with mass casualty incidents and

compare them with the legislation or recommended equipment. An integral element of

the practical part is a comparison in which the possible differences in equipment and the

way of ensuring sufficient technical and materiál equipment are processed.

The result is an assessment of the compliance with the prescribed equipment and

the preparness of selected emergency medical providers and the presentation of possible

options for ensuring equipmnet for mass casuality incidents.

Keywords

Mass Casualty Incidents, Emergency Medical Services, Technical and Material

Equipment
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je materiální a technické vybavení poskytovatelů

zdravotnické záchranné služby při mimořádné události s hromadným postižením osob.

Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby jsou jednou ze základních složek

integrovaného záchranného systému, a proto je třeba, aby byli připraveni, a hlavně

dostatečně vybavení na řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob.

V současné době jsou legislativně zakotvené požadavky na minimální vybavení

vozidel poskytovatele zdravotnické záchranné služby, které ale nepracují

s problematikou hromadného postižení osob. Specifického vybavení pro potřeby zásahu

u mimořádné události s hromadným postižením osob se dotýkají podzákonné normy

a některé doporučené postupy odborné Společnosti urgentní medicíny a medicíny

katastrof České lékařské společnosti J.E. Purkyně. Jelikož ale zřizovateli poskytovatele

zdravotnické záchranné služby jsou v České republice jednotlivé kraje, může se podoba

konkrétního vybavení lišit.

Tato práce s názvem “Technické a materiální vybavení poskytovatele

zdravotnické záchranné služby pro řešení hromadného postižení osob – analýza

a komparace reálných schopností“ má za cíl představení technického a materiálního

vybavení, připraveného k řešení hromadného postižení osob a porovnání ve stanovených

parametrech rozdíly v přístupu vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby

na území České republiky.
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2 Současný stav

2.1 Legislativa

První zmínka o zdravotnické záchranné službě (dále jen ZZS) v legislativě

tehdejší Československé socialistické republiky byl §18 v zákoně č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví lidu. Vyhláška č. 434/1992 Sb. ministerstva zdravotnictví České republiky,

o zdravotnické záchranné službě, která definovala základní pojmy, úkoly a fungování

zdravotnické záchranné služby na území České republiky. Technické a věcné požadavky

na vybavení zdravotnických zařízení včetně ZZS upravovala vyhláška č. 49/1993 Sb.

V roce 1995 byly novelizovány obě vyhlášky, které se týkaly zdravotnické záchranné

služby. Zejména novela č. 175/1995 Sb., o záchranné službě definovala tvorbu sítě ZZS

činnosti ZZS, řešení krizových situací a zapojení ZZS do záchranného řetězce.

Vlastního zákonu se zdravotnická záchranná služba v České republice dočkala až

roku 2012. Zdravotnické záchranné službě poskytuje ukotvení v právním systému od

roku 2012 zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě. Tento zákon je

prováděn vyhláškou 240/2012 Sb., která vešla v platnost roku 2012. Vybavení ZZS

určuje vyhláška 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení

zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče. Poskytování péče ZZS se

řídí také zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách).

Při řešení mimořádných událostí a součinnosti s dalšími složkami integrovaného

záchranného systému se ZZS řídí zákonem 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném

systému. Otázky koordinace, velení v místě zásahu, ale třeba i rozdělení stupňů poplachu

v rámci mimořádné události jsou upraveny vyhláškou č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému.
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2.2 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace zřízená

územně příslušným krajem. To znamená, že v České republice má každý kraj svého

poskytovatele, celkem je tedy 14 poskytovatelů ZZS. Organizace a struktura organizací

se řídí zákonem č. 374/2011 Sb. Poskytovatel ZZS je povinen poskytovat zdravotnickou

záchrannou službu nepřetržitě a je základní složkou integrovaného záchranného systému.

Každý poskytovatel ZZS musí mít zřízeno (Česko, 2011):

• Ředitelství,

• zdravotnické operační středisko,

• výjezdové základny s výjezdovými skupinami,

• pracoviště krizové připravenosti,

• vzdělávací a výcvikové středisko.

Dostupnost ZZS má být zaručena tak, aby na celém území kraje byla dodržena

dojezdová doba z nejbližší výjezdové základny v dojezdové době do 20 minut.

Dojezdová doba se počítá od okamžiku převzetí pokynu k výjezdu danou výjezdovou

skupinou od zdravotnického operačního střediska do okamžiku příjezdu k místu události

(Vilášek aj., 2014). Síť výjezdových základen je tedy budována tak, aby byl tento limit

splněn. Plán pokrytí kraje výjezdovými základnami vydává kraj. Tento plán musí být

nejméně jednou za dva roky aktualizován. Návrh plánu projednává bezpečnostní rada

kraje a po souhlasném stanovisku ministerstva zdravotnictví kraj vydává aktuální plán

pokrytí území kraje výjezdovými základnami zdravotnické záchranné služby (Česko,

2011).

2.2.1 Výjezdové skupiny

V přednemocniční neodkladné péči rozlišujeme dle složení dva typy výjezdových

skupin. Výjezdovou skupinu:

• Rychlé lékařské pomoci, jejíž členem je vždy lékař, který je vedoucí této

výjezdové skupiny,
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• rychlé zdravotnické pomoci, jejichž členi jsou zdravotničtí pracovníci

nelékařského zdravotnického povolání. Ve výjezdové skupině RZP je

vedoucím výjezdové skupiny (dále jen VS) zdravotnický záchranář nebo

sestra pro intenzivní péči, který je způsobilý k výkonu práce bez odborného

dohledu.

Výjezdovou skupinu RLP lze rozdělit také podle dopravního prostředku a systému

organizace práce. V praxi se setkáváme s výjezdovou skupinou RLP ve velkém sanitním

vozidle, jejíž složení je lékař, střední zdravotnický pracovník a řidič ZZS. Druhou

možností je výjezdová skupina rychlé lékařské pomoci operující v rendez-vous systému,

která jezdí v osobním automobilu ve složení lékař a řidič vozidla ZZS nebo střední

zdravotnický pracovník, který je zároveň řidičem v této výjezdové skupině. Třetí

možností výjezdové skupiny s lékařem je letecká výjezdová skupina ve vrtulníku, kde je

ve zdravotnické části posádky lékař a sestra pro intenzivní péči nebo zdravotnický

záchranář. (Šín, 2017)

Umístění lékaře do osobního automobilu umožňuje zkrácení dojezdové doby


[…]


na základnách v kraji tak, aby byla zabezpečeno co nejlepší možné pokrytí kraje těmito

prostředky. Vyslání těchto vozidel na místo mimořádné události s HPO bývá podmíněno

vysokým počtem zraněných, případně předpokládanou dlouhou dobou zásahu.
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 ZZS ÚK k problematice naopak přistupuje materiálním zajištěním každé své

výjezdové základny pomocí batohů nebo beden pro HPO. Rozmístění tohoto vybavení

je určeno dle velikosti jak jednotlivých výjezdových základen, tak jejich spádové oblasti.

Nespornou výhodou tohoto způsobu zajištění je možnost rychlého navýšení zásob

zdravotnického materiálu i při mimořádných událostech, které sice nesplňují zákonnou

definici hromadného postižení osob, ale ošetření všech zasažených si žádá větší množství

zdravotnického materiálu, než je v základní výbavě výjezdových vozidel.

Výhodou vozidel pro mimořádné události a vozidel pro týlové zabezpečení

spatřujeme v tom, že lze tyto prostředky využít preventivně při akcích, kde se očekává

velký výskyt osob a předpokládáme potřebu poskytnutí přednemocniční neodkladné

péče. Mezi tyto akce můžeme zařadit například pořádání sportovních jako jsou třeba

maratony nebo překážkové závody. Tyto moduly poskytují zázemí zdravotníkům

a v případech, kdy není nutný transport pacientů do zdravotnického zařízení, odlehčí

vytížení výjezdových skupin. Podobné využití modulů pro HPO popisuje ve své práci

také Prežeľová (2018) při analýze prostředků zdravotnické záchranné služby hlavního

města Prahy pro řešení hromadného postižení osob.

Kromě zdravotnického materiálu se poskytovatelé ZZS připravují i na případné

technické potíže během zásahu. Dle typu a rozsahu hromadného postižení osob,

s přihlédnutím k denní či noční době a počasí (zejména teplota a povětrnostní podmínky)

je třeba co nejdříve rozhodnout o využití krytého stanoviště zdravotnické složky, případně

stavbě stanů (Tomšů, 2013). Zkoumaní poskytovatelé ZZS disponují vybavením pro

stavbu krytého stanoviště PNP na místě mimořádné události. Problematická ale může být

včasná dostupnost tohoto vybavení na místě zásahu. Z toho vyplývá, že s vybudováním

krytého stanoviště PNP můžou být velmi nápomocni zasahující příslušníci HZS ČR.

Kromě stavby stanů na místě události disponují také dostatečným množství prostředků

k osvětlení místa zásahu. Protože kvalitu poskytování zdravotnické péče při mimořádné

události ovlivňuje i kvalita zabezpečení zdravotnických pracovníků (Šmíra, 2006).
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 Jedním z cílů práce (Tomšů, 2013), která byla věnována logistickému

zabezpečení ZZS při mimořádných událostech, bylo vybrání nejvhodnějšího modelu pro

logistické zabezpečení těchto situací. Ale žádný nejvhodnější, či univerzální model

neexistuje. Důležité je, že poskytovatelé ZZS zpracovávají analýzu rizik a dle výsledků

aktualizují své traumatologické plány. Každý z jednotlivých modelů materiální

a technické připravenosti na hromadné postižení osob má své výhody a nevýhody. Dle

výsledků této práce a našeho názoru je toto tvrzení, ač již šest let staré, stále aktuální.
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7 Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali problematikou technického a materiálního

vybavení poskytovatelů zdravotnické záchranné služby v České republice pro řešení

mimořádné události s hromadným postižením osob. V práci jsme představili zákonné

a podzákonné normy a doporučení odborných institucí pro řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob na území České republiky.

Hlavním cílem v této práci byla analýza a komparace konkrétního vybavení

vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby.

Závěrem můžeme konstatovat, že vybavení pro řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob je v porovnávaných krajích dostatečné, avšak existují

rozdíly v technickém vybavení i postupech zajištění tohoto vybavení mezi jednotlivými

krajskými poskytovateli zdravotnické záchranné služby, a to by mohlo ztěžovat

případnou spolupráci při společném zásahu.
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Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

ČR Česká republika

ČSL JEP České lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

HPO hromadné postižení osob

HZS ČR hasičský záchranný sbor České republiky

IP inspektor provozu

ITK identifikační a třídící karta

IZS integrovaný záchranný systém

LZS letecká záchranná služba

mm milimetr

MU mimořádná událost

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RV rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SaP síly a prostředky

Sb. Sbírka zákonů

spol. s r.o. společnost s ručeným omezením

START snadné třídění a rychlá terapie

STČ soubor typových činností

SUMMK Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

TANR telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP telefonicky asistovaná první pomoc
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TP traumatologický plán

VL vedoucí lékař

VO vedoucí odsunu

VS výjezdová skupina

VZS vedoucí zdravotnické složky

ZDS zdravotnická dopravní služba

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS JČK zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

ZZS KVK zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZZS PK zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

ZZS ÚK zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje
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