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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jerling Jméno: Michal Osobní číslo: 405644
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Technické a materiální vybavení poskytovatele zdravotnické záchranné služby pro
řešení hromadného postižení osob – analýza a komparace reálných schopností

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kraje, jejichž poskytovatelé zdravotnické záchranné služby byli v práci zkoumáni, sousedí se Spolkovou republikou
Německo, především se Svobodným státem Bavorsko. Jaké speciální prostředky zde využívá zdravotnická záchranná
služba pro řešení hromadného postižení osob?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si zvolil velice zajímavé téma z oblasti krizové připravenosti poskytovatelů zdravotnické záchranné služby.
V teoretické části práce je vyčerpávajícím způsobem popsána organizace poskytovatele zdravotnické záchranné
služby. Popsány jsou ze zákona povinné součásti pracoviště. Velice přehledně se autor věnuje traumatologickému
plánu. Definována je mimořádná událost s hromadným postižením osob a jsou popsány standardní činnosti při
provádění záchranných prací, a to i z pohledu integrovaného záchranného systému.
Praktická část odhaluje značné rozdíly mezi vybavením a postupy třech krajských poskytovatelů zdravotnické
záchranné služby v západní části České republiky. Každý tento poskytovatel jinak definuje jednotlivé stupně svého
traumatologického plánu a rozdílně nasazuje síly a prostředky při hromadném postižení osob. V rámci technického
vybavení jsou používány různé prostředky, a to především v oblasti vozidel. Někde se používají lehká nákladní
vozidla, jinde dodávky, event. tažené vozíky. S tím souvisí i různé složení materiálního vybavení, ale je nutné
poznamenat, že toto vždy v minimálním obsahu splňuje doporučení Ministerstva zdravotnictví.
Ze svého pohledu bych lépe uchopil provedenou SWOT analýzu. Tuto bych zvlášť vytvořil pro každého zkoumaného
poskytovatele zdravotnické záchranné služby. Analýzu bych prováděl především na podkladě tvrdých dat. Ovšem na
kvalitě závěrů práce toto nic nemění. Diskuze je bohatá.
Práce přináší zajímavé závěry a je pro praxi přínosná.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Robin Šín, MBA
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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